diversas partes, y según esas partes podrá ser sujeto de diversas formas. Y además de concebir la materia como constituida en un cierto ser substancial, podremos también concebirla como sujeto de accidentes que la dispongan para recibir una perfección ulterior. Y aunque estas disposiciones las entendamos como previas a la forma, y educidas por el agente en la materia, sin embargo, serán accidentes impropios de la forma, causados por la misma forma en la materia. Por eso, más que concebir estos accidentes como previos a la forma a modo de disposiciones en la materia, es la forma la que debe ser entendida como previa a esas disposiciones, de la misma manera que la causa respecto a los efectos<sup>48</sup>.

En definitiva: si concebimos la materia como recibiendo de la misma alma intelectual los grados inferiores de perfección, es decir, el ser cuerpo, y cuerpo viviente, y animal, entonces todas las disposiciones que hacen a la materia apta para recibir la intelectualidad, se nos presentan como algo en cierto modo intermedio entre la materia prima, y el alma intelectual en cuanto que da la última perfección, esto es, la intelectualidad. Pero en el orden del ser, el alma intelectual es la única forma substancial del hombre, y no hay nada intermedio entre el alma y la materia prima. El hombre, por su misma alma intelectual, se perfecciona en los diversos grados de perfección, y es cuerpo, y cuerpo viviente, y animal, y animal racional. La misma

---

48 SANTO TOMAS, *De Anima*, q. un., a. 9c: "Oportet ergo intelligere quod forma perfectior secundum quod simul cum materia compositum constituit in perfectione inferioris gradus, intelligatur ut materiale respectu ulterioris perfectionis, et sic ulterius procedendo. Utpote materia prima, secundum quod iam constituta est in esse corporeo, est materia respectu ulterioris perfectionis, quae est vita; et exinde est quod corpus est genus corporis viventis; et animatum, sive vivens, est differentia. Nam genus sumitur a materia et differentia a forma; et sic quodammodo una et eadem forma, secundum quod constituit materiam in actu inferioris gradus, est media inter materiam et seipsam, secundum quod constituit eam in actu superioris gradus. Materia autem prout intelligitur constituta in esse substantiali secundum perfectionem inferioris gradus, per consequens intelligi potest ut accidentibus subiecta... Sicut ex hoc quod materia constituitur in esse corporeo per formas, statim consequitur ut sint in ea dimensiones, per quas intelligitur materia divisibilis per diversas partes, ut sic secundum diversas sui partes possit esse susceptiva diversarum formarum. Et ulterius ex quo materia intelligitur constituta in esse quodam substantiali, intelligi potest ut susceptiva accidentium quibus disponitur ad ulteriorem perfectionem, secundum quam materia fit propria ad ulteriorem perfectionem suscipiendam. Huiusmodi autem dispositiones praeintelliguntur formae ut inductae ab agente in materiam, licet sint quaedam accidentia impropria formae, quae non nisi ex ipsa forma causentur in materia. Unde non praeintelliguntur in materia formae quasi dispositiones, sed magis forma praeintelligitur eis, sicut causa effectibus".